АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2025 г.
                  пос. Орджоникидзе                                 № 16

Об утверждении    плана мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод на территории Орджоникидзевского сельсовета в 2025 году.
 На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества в период весеннего половодья 2025 года, руководствуясь Уставом Орджоникидзевского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Орджоникидзевского сельсовета в период прохождения весеннего половодья в 2025 г. согласно приложению №1.

2. Организовать не позднее 31.03.2025г. в установленном порядке рассмотрение на заседаниях КЧС комплекса мероприятий по защите населения, объектов экономики и инфра​структуры, находящихся на паводковоопасных территориях, включающих себя:

 а) подготовку к работе в режиме чрезвычайной ситуации объектов жизнеобеспечения;

 б) проведение инвентаризации жилья, находящегося в собственности граждан, расположенно​го в зонах затопления (подтопления), уточнение проживающих в данных зонах;

 в) организацию информирования населения и заинтересованных организаций;
 3. Руководителям образовательного и дошкольного учреждений рекомендовать организовать проведение профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в весенний период.

 4. Заместителю главы администрации Орджоникидзевского сельсовета довести данное постановление до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте Орджоникидзевского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края;
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования печатном издании «Вести Орджоникидзе» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Орджоникидзевский сельсовет».
Глава Орджоникидзевского сельсовета

А.В.Алабаева
	План

Основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет в период прохождения весеннего половодья в 2025 году.

	№ п\п
	Выполняемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Основные организационные мероприятия

	1.
	Организовать и провести заседание КЧС и ОПБ Орджоникидзевского сельсовета  по вопросу выполнения комплекса организационных, оперативных и практических мероприятий, направленных на снижение риска возникновения ЧС, возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов в период весеннего паводка с учетом прогноза развития паводковой обстановки.
	до 28.03.2025г.
	Глава сельсовета, руководители предприятий и учреждений территории Орджоникидзевского сельсовета

	2.
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (в период прохождения весеннего половодья)
	до 28.03.2025г.
	Глава сельсовета, руководители предприятий и учреждений территории Орджоникидзевского  сельсовета

	2.Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения ЧС

	1.
	Очистка от снега крыш зданий жилого фонда, социального и производственного назначения
	до 28.03.2025 г.
	  Глава сельсовета,

руководители предприятия и организации

	2.
	Очистка от снега территории поселения.
	до 28.03.2025 г.
	Глава сельсовета,

руководители предприятия и организации

	3.
	Обследование дорог, водопропускных труб на маршрутах движения транспорта. Очистка от снега проезжей части и обочин
	до 31.03.2025 г.

	4.
	Создание запасов ГСМ для привлечения основных сил и средств по предупреждению и ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья
	до 25.03.2025 г.
	Руководители организаций, предприятий

	5.
	Создание необходимых запасов ремонтно-восстановительных  и  других материалов для выполнения аварийно-восстановительных работ на период  весеннего половодья
	до 25.03.2025 г.
	Руководители организаций, предприятий

	6.
	Через средства СМИ, памятки, листовки   на подведомственных территориях    провести  разъяснительные  беседы  с населением  о необходимости  своевременной   очистки от   снега личных приусадебных    территорий  в целях предупреждения подтопления жилых домов    и хозяйственных построек
	до 28.03.2025г.
	Зам. Главы  сельсовета

	7.
	Организация информирования населения о складывающейся обстановке в период весеннего паводка
	Постоянно с 01.04.2025г.
	Глава сельсовета

 Приложение №1

  к постановлению администрации Орджоникидзевского сельсовета от 05.03.2025г.                                                          №  16